



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 145/2020

Às 14:00 horas do dia 28 de agosto de 2020, na sala de reunião da Comissão Permanente de Licitação, à Avenida Maestro Sansão, 236, Centro, Muriaé-MG, reuniu-se o pregoeiro e a equipe de apoio, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, através do Decreto nº 9.428/2020 para abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 145/2020, para Registro de preço para eventual contratação de empresa para fornecer peças e prestar serviços de manutenção preventiva e corretiva de parte elétrica, ar condicionado e rastreamento elétrico nos veículos municipais (leves e pesados). Requisitante do presente instrumento: SECRETARIA MUNICIPAIS. ASSUNTO: Esta Sessão destinou-se à abertura do Pregão Presencial nº 145/2020 objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Administração, por meio de lances verbais disputados entre os licitantes. Credenciamento: Os representantes credenciados declaram que cumprem plenamente os requisitos exigidos para habilitação na licitação e que não estão impedidos de participarem de licitações e de contratarem com a Administração Pública em razão de penalidades, nem fatos impeditivos de sua habilitação e que não possuem condenações em nome da empresa e nem de seus sócios em processos criminais transitados em julgado por corrupção ativa, tráfico de influência, impedimento, perturbação ou fraude de concorrências, formação de quadrilha, ambientais, contra a vida, contra o patrimônio, lavagem de dinheiro, ou quaisquer outros crimes relacionados à malversação de recursos públicos em cumprimento a Lei Municipal nº 5.446/2017 e suas posteriores alterações. As empresas solicitaram através de Declaração tratamento favorecido estabelecido nos arts. 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, conforme exigido no item 3.9 do edital. Foi recebido o envelope "Proposta" e "Documentação" das proponentes.

Participante	CPF/CNPJ	Representante	Documento Representante
Ropeças de Muriaé Ltda ME	03.182.464/0001-54	ROMARIO DE ALMEIDA	521.415.196-91
M DAS G R ALVES MECANICA E PNEUS	29.355.037/0001-14	ZENITH CRISTINE DUTRA FLORENTINO	423.80.656-91
PNEUCERTO AUTOCENTER DE MURIAE EIRELI-ME	11.964.579/0001-29	MARCO ANTONIO DE SOUZA	571.795.306-20

ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Procedeu-se a abertura do envelope "Proposta" e análise das propostas econômicas. Após realização de análise das propostas apresentadas pelas empresas participantes, o Pregoeiro julgou as propostas classificadas, nos termos do edital. O preço cotado foi lido para que os presentes tomassem conhecimento:

LOTE 01:

ROPEÇAS DE MURIAÉ LTDA ME					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Desconto/ Valor Mão de Obra	Valor Total
1	PEÇAS PARA PARTE ELÉTRICA E AR CONDICIONADO PARA VEICULOS LEVES (% DE DESCONTO SOBRE A TABELA MONTADORA)	UN	1	5%	Valor a ser gasto 200.000,00
2	MÃO DE OBRA SERVIÇO DE PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS LEVES (RASTREAMENTO, CONSERTO, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	MOH	4000	99,00	396.000,00

CALCULO DA FÓRMULA APRESENTADA:

VT: (MO X 4) + (100 – D) X 6

VT: (99 X 4) + (100 – 5) X 6

VT: 396 + 95 x 6

VT: 396 + 570

VT: 966

M DAS G R ALVES MECANICA E PNEUS					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Desconto/ Valor Mão de Obra	Valor Total
1	PEÇAS PARA PARTE ELÉTRICA E AR CONDICIONADO PARA VEICULOS LEVES (% DE DESCONTO SOBRE A TABELA MONTADORA)	UN	1	11,5%	Valor a ser gasto 200.000,00
2	MÃO DE OBRA SERVIÇO DE PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS LEVES (RASTREAMENTO, CONSERTO, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	MOH	4000	96,00	384.000,00

CALCULO DA FÓRMULA APRESENTADA:

VT: (MO X 4) + (100 – D) X 6

VT: (96 X 4) + (100 – 11,5) X 6

VT: 384 + 88,5x6

VT: 384+531

VT: 915

PNEUCERTO AUTOCENTER DE MURIAE EIRELI-ME					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Desconto/ Valor Mão de Obra	Valor Total
1	PEÇAS PARA PARTE ELÉTRICA E AR CONDICIONADO PARA VEICULOS LEVES (% DE DESCONTO SOBRE A TABELA MONTADORA)	UN	1	4%	Valor a ser gasto 200.000,00
2	MÃO DE OBRA SERVIÇO DE PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS LEVES (RASTREAMENTO, CONSERTO, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	MOH	4000	100,00	400.000,00

CALCULO DA FÓRMULA APRESENTADA:

VT: (MO X 4) + (100 – D) X 6

VT: (100 X 4) + (100 – 4) X 6

VT: 400 + 96 X 6

VT: 400 + 576

VT: 976**LOTE 02:**

ROPEÇAS DE MURIAÉ LTDA ME					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Desconto/ Valor Mão de Obra	Valor Total
1	PEÇAS PARA PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONSERTO, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	UN	1	5%	Valor a ser gasto 200.000,00
2	MÃO DE OBRA SERVIÇO DE PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONSERTO, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	MOH	4000	99,00	396.000,00

CALCULO DA FÓRMULA APRESENTADA:

$$VT: (MO \times 4) + (100 - D) \times 6$$

$$VT: (99 \times 4) + (100 - 5) \times 6$$

$$VT: 396 + 95 \times 6$$

$$VT: 396 + 570$$

$$VT: \underline{966}$$

M DAS G R ALVES MECANICA E PNEUS					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Desconto/ Valor Mão de Obra	Valor Total
1	PEÇAS PARA PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONserto, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	UN	1	11,5%	Valor a ser gasto 200.000,00
2	MÃO DE OBRA SERVIÇO DE PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONserto, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	MOH	4000	110,00	440.000,00

CALCULO DA FÓRMULA APRESENTADA:

$$VT: (MO \times 4) + (100 - D) \times 6$$

$$VT: (110 \times 4) + (100 - 11,5) \times 6$$

$$VT: 440 + 88,5 \times 6$$

$$VT: 440 + 531$$

$$VT: \underline{971}$$

PNEUCERTO AUTOCENTER DE MURIAE EIRELI-ME					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Desconto/ Valor Mão de Obra	Valor Total
1	PEÇAS PARA PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONserto, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	UN	1	4%	Valor a ser gasto 200.000,00
2	MÃO DE OBRA SERVIÇO DE PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONserto, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	MOH	4000	120,00	480.000,00

CALCULO DA FÓRMULA APRESENTADA:

VT: (MO X 4) + (100 – D) X 6

VT: (120 X 4) + (100 – 4) X 6

VT: 480 + 96 X 6

VT: 480 + 576

VT: 1.056

Deu-se então início a fase dos lances verbais e ao final, o pregoeiro declarou como vencedor a empresa abaixo relacionada conforme fórmula VT:

LOTE 01:

EMPRESA	VT INICIAL	ROD. 01	ROD. 02	ROD. 03	ROD. 04	ROD. 05	ROD. 06
PNEU CERTO	976	914	913	DESISTIU			
ROPEÇAS	966	910	900	895	893	891	889
M DAS GRAÇAS	915	909	899	894	892	890	DESISTIU

VT= MO x 4 + (100 – D) x 6		
Proposta Inicial		
MO	99,00	
Desconto	5,00	
VT Inicial	966	
Lance Final		
MO	91,11	
Desconto	12,57	
VT Final	889	

LOTE 02:

EMPRESA	VT INICIAL	ROD. 01	ROD. 02	ROD. 03	ROD. 04	ROD. 05	ROD. 06
PNEU CERTO	1056	965	962	959	954	952	DESISTIU
R M DAS GRAÇAS	971	964	961	958	953	951	873
ROPEÇAS	966	963	960	955	DESISTIU		

VT= MO x 4 + (100 – D) x 6		
Proposta Inicial		

MO	110,00	
Desconto	11,50	
VT Inicial	971	
Lance Final		
MO	98,90	
Desconto	20,43	
VT Final	873	

LOTE 01:

EMPRESA VENCEDORA: ROPEÇAS DE MURIAÉ LTDA ME

ROPEÇAS DE MURIAÉ LTDA ME					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Desconto/ Valor Mão de Obra	Valor Total
1	PEÇAS PARA PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONserto, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	UN	1	12,57%	Valor a ser gasto 200.000,00
2	MÃO DE OBRA SERVIÇO DE PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONserto, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	MOH	4000	91,11	364.440,00

NOVO CALCULO DA FÓRMULA:

VT: (MO X 4) + (100 – D) X 6

VT: (91,11 X 4) + (100 – 12,57) X 6

VT: 364,44 + 524,58

VT: 889,02

LOTE 02:

EMPRESA VENCEDORA: M DAS G R ALVES MECANICA E PNEUS

M DAS G R ALVES MECANICA E PNEUS					
Item	Descrição	UN	Qtd.	Desconto/ Valor Mão de Obra	Valor Total

1	PEÇAS PARA PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONserto, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	UN	1	20,43%	Valor a ser gasto 200.000,00
2	MÃO DE OBRA SERVIÇO DE PARTE ELÉTRICA PARA VEÍCULOS PESADOS (RASTREAMENTO, CONserto, AR CONDICIONADO) (MENOR VALOR HOMEM/HORA TRABALHADA)	MOH	4000	98,90	395.600,00

NOVO CALCULO DA FÓRMULA:

VT: (MO X 4) + (100 – D) X 6

VT: (98,90 X 4) + (100 – 20,43) X 6

VT: 395,60 + 477,42

VT: 873,02

HABILITAÇÃO: Após abertura do envelope "documentação" da empresa vencedora **ROPEÇAS DE MURIAÉ LTDA-ME– CNPJ Nº 03.182.464/0001-54** e **M DAS G R ALVES MECANICA E PNEUS - 29.355.037/0001-14** e análise minuciosa dos documentos apresentados, o Pregoeiro considerou as mesmas habilitadas, conforme exigência do edital. ADJUDICAÇÃO: Fica adjudicada a **ROPEÇAS DE MURIAÉ LTDA-ME– CNPJ Nº 03.182.464/0001-54**, situada na Avenida Monteiro de Castro, 527 - BARRA - MG com o valor total de R\$ 364.440,00 (trezentos e sessenta e quatro mil e quatrocentos e quarenta reais para o item 02 (serviço) e percentual de desconto de 12,57% sobre a Tabela de Peças (item 01), conforme fórmula VT acima - (LOTE 01) e para a empresa **M DAS G R ALVES MECANICA E PNEUS - 29.355.037/0001-14**, situada na RUA JOÃO DORNELAS, 680 - DORNELAS - MURIAE - MG com o valor total de R\$ 395.600,00 (trezentos e noventa e cinco mil e seiscentos reais) e percentual de desconto de 20,43% sobre a Tabela de Peças (item 01), conforme fórmula VT acima - (LOTE 02). ENCERRAMENTO DA SESSÃO: Nada mais havendo a tratar foi dada como encerrada a sessão, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado. Esta sessão encerrou-se às 16 horas 10 minutos.

SUELI RIBAS PAULINO COSTA

Pregoeiro

Elaine Cristina Magalhães Dias

Equipe de Apoio